1 numerus excidit 3 CL, Cnidiis] CLC · nidiis 4 *<ibi>* inserui  
 5 hidaspes 6 Parapanisadaram] pano | imperatore moxyatrem 7 Ro-  
 xanes] roxani | arachois | drachotis 8 [et] deleui | tiburtibus | Stasa-  
 nori] sisandri | Solei Arium] olearium | Drangarum] dragantum  
 9 Parthyaeam] cartusaenum | *<et>* addidi 10 hircaniae | pratapher-  
 neu 11 pecesten | larciaedes | sit] et 13 Paeonibus] poenis; corr.  
 Schwartz | illiricis | hioliam | cui et] et cui; transposit. Reitzenstein  
 14 numerus excidit 15 hiolicias | status 16 olympiadis | olimpi;  
 corr. Keil 17 fecit 18 Olympiae] hiolce; corr. Schwartz | ptholo-  
 meus | egipto 19 olympiadis 20 sunt | olimphius 21 patruus  
 Hammon Sol] hammonis solus 23 olympios | his 24 que] qui  
 perirrusque] perpetuusque; corr. Reitzenstein

## Appendix adnotationum.

<sup>97, 2</sup> epitomea] ad formam 'epitoma' cf. Georges 'Lexikon der lat. Wortformen' p. 248 s. u. ceterum de 'rerum gestarum' auctore eiusdem libri epitomatoe iam in prolego, diximus, quo loco de industria ne hariolari uideremus Suidae locum omisimus, qui s. u. Bārōnū haec praebet: icropōc. ἐπιτομὴν τῶν καὶ Ἀλέξανδρον τὸν Μακεδόνα. sed quae inter haec Varronem et epitomes auctorem intercedat necessitudo, uideant sagaciores.

<sup>97, 3</sup> liber II] ab his quae secuntur uerbis librum alterum epitomes incipere intellexit Reitzenstein. libro igitur primo res ab Alexandro gestae inde ab auspicio regni usque ad necem Darei narratae erant, altero autem libro quae deinde facta sunt usque ad mortem Alexandri, quamquam non magnopere repugnabo, si quis ea quae inde a § 87 traduntur tertii libri fuisse contenterit.

<sup>97, 4</sup> magnus... rex Macedonie] secludenda esse uidentur haec uerba fortasse ex inscriptione libri hoc translata, ne aptum narrationis exordium desideraretur.

<sup>97, 5</sup> ad se redigisse] 'ad se' i. q. 'in suam potestatem'. pro 'redigisse' coniecit Schwartz 'rediisse', sed illud quoque ferri posse uidetur. ad 'redire' cf. Herzog, ad Caes. bell. civ. 1, 4 p. 19 et Doberenz. ad h. l., ad 'redigere' ex gr. Flor. 1, 9, 8 'totam Italiam sub se redegerunt'.

'neque id' et quae secuntur] haec eti in codice misere truncata et grauissimis mendis foedata sunt, ego tamen his uerbis eundem sensum subesse pro certo habeo ac uerbis Diadoreis 17, 77, 4 met̄ δὲ ταῦτα δέσας ἥδη κεκτημένα τὴν ἐμβολής καὶ τὴν βασιλείαν ἀδήρτον ἔχειν, ἡράστο Σηλούν τὴν Περσικὴν τρυφὴν καὶ τὴν πολυτέλειαν τῶν Ἀσιανῶν βασιλέων. itaque mihi persuasum est illis uerbis significari Alexandrum Dareo mortuo non dubitasse nomen et iura regis Persarum usurpare. itaque haec fere supplenda sunt: 'cum iam ante regem Persarum se appellari uoluisset neque id' etc. eis autem, quae secuntur, fuisus narratur, quid Alexander facere in animo habuerit, ut se regem legitimum Persarum esse appearat.

<sup>97, 6</sup> Alexandri animus quo modo eo tempore commutatus sit, narrant etiam Curt. 6, 6, 1 sqq. Diad. 17, 77, 4 sqq. Iustin. 12, 3, 7 sqq. Plut. Alex. 45, 1 sqq.

<sup>97, 7</sup> Darii fratrem Oxyatrem] Curt. 7, 5, 40 'Oxathren, fratrem Darei, quem inter corporis custodes habebat'. id 6, 2, 11 'fratrem Darei recipit in cohortem amicorum omni ueritate claritatis honore seruato'. Diad. 17, 77, 4 καὶ πρῶτον μὲν περὶ τὴν αὐλὴν εἶχε βαῦδονχον 'Αἰαγεῖα, ἔπειτα τοὺς ἐπιφενεστάτους τῶν ἀνδρῶν δυρρυροεῖ ἔτασεν, ἐν οἷς ἦν καὶ ὁ Δαρείου ἀδελφὸς ΟΞάθρης'. Plut. Alex. 48, 3 τὸν δὲ ἀδελφὸν Εξάθρην εἰς τοὺς ἐπιφενεστάτους τῶν ἀνδρῶν ἀνέκαθεν, ceterum Graecis audit 'ΟΞάθρης ΟΞάθρης ΟΞάθρης ad 'instituit... instituit' cf. ex. gr. § 10 et § 84 'iussit... iussit'.

deditque eis] post haec nerba quaedam intercidisse iam supra adnot. 97, 8 tau. neque enim ueri simile est Alexandrum ornamenta illa regia, quae enumerantur uiro cuiudam dedisse nobilissimo quidem, sed cui more Persarum ea nullo modo conueniebant (cf. Xenoph. instit. Cyr. 8, 3, 13 προφάντειο δέ Κύρος ἐρώτας ἔχων... χρῶντα πορρυρούς μεσόλευκον, ἀλλ' οὐκ εἶστι μεσόλευκον ἔχειν). neminem igitur ea ornamenti gessisse nisi regem ipsum his praeterea locis confirmatur: Curt. 6, 6, 4. Iustin. 12, 3, 8. Diad. 17, 77, 5. Plut. Alex. 51, 3. Epiph. apud Athen. p. 537 E. iam nobis querendam est, quid intercederit. apud Curtium 6, 2, 11 legimus Oxathren ab Alexandro in cohortem amicorum receptum esse 'omni ueritate claritatis honore seruato'. quamobrem putauerim hoc loco narratum fuisse Alexandrum Oxathren omnia insignia pro eius dignitate reddidisse et in primis eum ueste purpurea ornasse, ut colligi potest ex Curt. 6, 6, 7 'amicos... Persicia ornauerat uestibus'. Iustin. 12, 3, 9 'amicos quoque suos longam uestem auratam purpureamque sumere inbet'. Diad. 17, 77, 5 δέουσκε δὲ καὶ τοῖς ἑταῖροις περιφόροις στόλοι, quibus locis firmatur etiam Keili sententia, qui pro 'ei' concit 'eis', ut sit 'deditique eis' i. e. 'corporis sui custodibus'. itaque hoc loco haec fere supplenda sunt: 'deditique eis <longam uestem auratam purpureamque, ipse autem sumpsit' e. q. s.

diadema] Curt. 6, 6, 4 'purpureum diadema distinctum albo quale Dareus habuerat capiti circumdedit'. Iustin. 12, 3, 8 'diadema... adsumit'. Diad. 17, 77, 5 τὸ Περσικὸν διάδημα περιέσθε. Arriani denique locos afferre superseedes cum tot eiis rei testes existent.

tunicam mesoleucon] Curt. 6, 6, 4 'nestem Persicam sumpsit'. Iustin. 12, 3, 8 'habitu regum Persarum... adsumit'. Diad. 17, 77, 5 τὸ διάδευκον ἐνέδη χτύνων. Plut. Alex. 51, 3 τὸ διάδευκον αὐτῷ χτύνων. Epiph. apud Athen. p. 537 E: 'Ἀλέξανδρος... ἔφερει χλωπόν τε πορφυρὸν καὶ χτύνων μεσόλευκον. ceterum forma 'mesoleucon' extat apud Plin. n. h. 27, 102. ad rem autem cf. Salmasium in 'Pliniian exercitationibus' tom. I p. 497 E: 'purpurea tunica, quae clavis candidis intertexta est πορφύροις χτύνων μεσόλευκος dicitur. et πορφύρος quidem ab area vel fundo, ut vocant, qui huius coloris est; μεσόλευκος uero, quod medium habeat albo intersparsum... tales erant tunicae regum Persidis. Hesychius: Σάρτας, Περσικὸν χτύνων μεσόλευκος, τὸ Κτηνιατ. omisit quod dicendum fuit πορφύρος.' omisit etiam auctor epitemos.

caduceum] b. l. i. q. 'sceptrum.' cf. Suid. s. u. 'κηρύκεον' 'κηρύτρον'. ita etiam quod propriæ reges habere dicuntur (ex. gr. apud Homerum) κηρύτρον saepissime sacerdotibus uilibus legis oratoribus tribuitur.

zonam Persicam] Diad. 17, 77, 5 et Plut. Alex. 51, 3 inter ornata regia etiam τὴν Περσικὴν ζώνην commemorant. ad 'ornamenta regia omnia, quae Dario habuerat' cf. Ps.-Call. II 14 p. 65. Iul. Val. p. 92, 18 sqq. equites] Curt. 6, 6, 7 'amicos uero et equites — hi namque principes militum — asperantes quidem, sed recusare non ausus Persicis ornauerat uestibus.' Diad. 17, 77, 5 τοῖς ἵπποις Περσικὲς κεύεις περιέηκε. stipatores quos habebat] scriptit Schwartz, neque enim hic ullum locum habere possunt 'statores' illi, cf. Cic. ad fam. 2, 17, 1, 2, 19, 2. Forcellin. s. v. 'stipatores' autem sunt συμποτούλακες (cf. Corp. gloss. lat. II p. 188), ad rem cf. praeterea Iustin. 13, 4, 18 'stipatoribus regis satellitibusque.'

ornatu] codicis scriptura est 'ornatu et'. fuit igitur, cum crederem 97, 11 esse supplendum 'nestito' (cf. § 71) et conferri posse Nep. Dat. 9, 3 'ornatu nestitudo militari', cf. Bremium ad h. l. ceterum uox 'ornatus' hoc loco fortasse ad equorum ornatum referenda est, cf. Diad. 17, 77, 5 et Plin. 8, 42, 154 'regio instratu ornatus.'

deinde Alexander audivit] Curt. 6, 6, 13 'Bessus nesci regia sumpta Artaxerxes appellari se iussarat.' Diod. 17, 74, 2 ἀνέδειξεν ἐκπότιον βασιλέα. id. 83, 3 ἀκούων τὸν Βῆσσον διδόμαντα ἀνείληρνεν. Arr. 3, 25, 3 ἐν τούτῳ δὲ ἀρκουντα παρ' αὐτὸν Περσῶν τινές, οἱ ἡγεμέλοντο Βῆσσον τὴν τε πάτραν ὄρθιον ἔχειν καὶ τὴν Περσικὴν στολὴν φοροῦντα Ἀρταζέρην τε καλέσθαι ἀντὶ Βῆσσου καὶ βασιλέα φάσκεν εἶναι τῆς Ἀσίας.

Bessum] ita semper apud hunc auctorem traditum est id nomen. alibi: Βῆσσος, 'Bessus.'

<sup>97, 12</sup> <sup>† Gabisios]</sup> Agriani, quae gens Thraciae in exercitu Alexandri stipendia meruit multos locis apud Alexandri Magni rerum scriptores commemorantur, sed quod nomen sub 'gabisios' lateat, nescire me fateor. Keil aliquando 'Cabesios' repenodos esse censuit, qui tamen populus Thraciae disertis verbis apud nullum scriptorem historiae Alexandri (nisi fallor) commemoratur. de Cabeso uel Cabesso cf. Hom. Il. 13, 363 et schol. ad h. l.

armari iussit] cf. § 51 'iussit ut milites armarentur.'

<sup>97, 13</sup> confidiant] cf. Krebs. 'Antibarbarus' I p. 293. s. v.

admirant] cf. Fabri-Heerwagen ad Liu. 22, 30, 1 p. 332. Fabri ad Sall. Iug. 2, 4 p. 161.

<sup>97, 14</sup> deuenit] quae antecedunt et quae secuntur parum accurate narrata esse colligi potest ex Arr. 3, 25, 4 sqq. cf. etiam Diod. 17, 78, 1. Curt. 6, 6, 20 sqq.

ad Arios] in iis quae secuntur quin 'Satibarzanes' intellegendus sit dubium non est. itaque pro 'agros' scripsi 'Arios' (cf. Diod. I. c. τὸν Ἀριατὸν στράτην Σατιβαρζάνην. Curt. 6, 6, 20 'Satibarzanen, quem satrapae Ariorum ipse praefecisset.' Arr. 3, 25, 5 Σατιβαρζάνης δ' Ἀριατόν στράτην).

Ariobazanes qui cum Beso Darium interfecerat] 'Ariobazanes' semper traditum est in hac epítome, aliis 'Αριοβαρζάνης, 'Ariobarzanes'. ad rem cf. Arr. 3, 21, 10 Δαρέτον μὲν Σατιβαρζάνην καὶ Βαρσάνην κατατράπαντες αὐτὸν διέπουντο, quo tamētē loco Schmiedler. (apud Krueger. ad h. l. p. 154) pro 'Σατιβαρζάνης' scribere noluit 'Ναζιβαρζάνη' improbante Niesio 'Gesch. Alex. d. Gr.' p. 102 not. 2. præterea silentio non præterundūs est Pseudo-Callisth. II 20, qui narrat Bessum et Ariobarzanen Dareum interfecisse (cf. Iul. Val. p. 103, 18 sqq.).

<sup>97, 15</sup> aduentum Alexandri permittit] cf. Curt. 6, 6, 22 'cuius cognito aduentu Satibarzanes — — — Bactra perfugit' Diod. 17, 78, 2 τοῦ δὲ βασιλέατος κατεπλάτη τὸ τέ μέτεος τῆς δυνάμεως καὶ τὰς διαβεβούμενὰς τῶν Μακεδόνων ἀνθραγαθας. διόπερ αὐτὸς μὲν — — — ξέπιευε πρὸς Βῆσσον. Arr. 3, 25, 7. quibus ex locis facile colligi potest uerba quae secuntur 'atque in Indianum profugit' de Satibarzane dicta esse nequire, uerum ea referenda esse ad Barzaentem, de quo nide Curt. 6, 6, 36 'adit Drangas . . . satrapes erat Barzaentes, sceleris in regem suum particeps Besso: ita supliciorum, quae mererat, metu profugit in Indianum.' Arr. 3, 25, 8 Βαρσανής δὲ δε τότε κατέχει τὴν χώραν, εἰς ὃν τῶν Συνεπιθέμενῶν Δαρεῖον ἐν τῇ φυγῇ, προσόντα Ἀλέανδρον μαθίνει ἕνδον τοῦτο ἐτί τάδε τοῦ ἕνδον ποτῷσθι ἔφυτε. statuendum igitur est eum, qui 'reas gestas' epitomauit, talis socioria fuisse, ut quae in iis de Satibarzane et de Barsaente narrabantur ad unum Satibarzanen transulerit. quin autem nomina Satibarzanis et Ariobarzanis, non Barzaentis et Ariobarzanis hoc loco inter se confusa esse videantur, dubium non est, si recte pro 'agros' scribendum esse duximus 'Arios.'

<sup>97, 17</sup> ad Euergetas qui ante Arimaspi vocabantur] notissima res est, cf. Arr. 3, 27, 4 ἀρκνεύτα ἐκ τοῦ πάλαι μὲν Ἀριάσπας καλομένους, ὑπέροψ δὲ Σερέπτας ἐπονομασθεντας, Strab. 15, 2, 10 p. 724, Diod. 17, 81, 1; Curt. 7, 3, 1; Iustin. 12, 5, 9 'Euergetas uel Arimaspos' (ex coni. Gutschmidii). apud Diod. et Curt. I. c. 1. c. dieuntur Ἀριμασποι uel

'Arimaspi', quam formam huius nominis, etiā eam ueram atque genuinam non esse constat hoc quoque loco retinui, quia propius ad litterarum ductus qui tradi sunt accedit.

ibi oppidum, quin in Indianum iter est constitutū] 'ibi' ad Arimasporum ciuitatem referendum non esse per se perspicuum est. immo nero et hoe loco et totius epitomes natura atque inde saepissime monemur, nobis narrationem ex ubiōre historia parum diligenter in artus contractam in manibus esse. hoc autem loco oppidum illud intelligendum est quod Ἀλέανδρεια πρὸς Κουάδην uel ἐν Παραπανίδαιον dicebatur. cf. Arr. 3, 28, 4; Curt. 7, 3, 23; Diod. 17, 83, 1 πόλιν ἔστι κατὰ τὴν εἰσβολὴν τὴν φέρουσαν εἰς τὴν Ἰνδίαν [codic.: Μηδιάν; corr. Reiske], ἦν μόνους Ἀλέανδρειαν. Alexandriam autem sub radicibus Caneacis sitam fuisse constat, quamquam Curtius et Diodorus superatis montibus eam ab Alexandre conditam esse tradunt.

deinde peruenit ad oppidum <sup>97, 19</sup> <sup>† Tarmantidem</sup> pér quas gentes Alexander peruenit, ex. gr. ex Strab. 15, 2, 10 p. 724 discimus: εἰς γάρ τὴν Ἀριανὴν ἥκεν εἴτε Δράγρας εἴτε Δράγυν ἐπὶ τὸ τούτο Σερέπτας ἥκεν . . . καὶ τοῦτο Αραγούρος, είτα διὰ τῶν Παραπανίδαιον. Parapanisadarum igitur hoc loco mentionem fecisse uidetur. ceterum suscipitur quispiam ordinem sententiārū inuertendum esse, ut enuntiatum 'ibi' . . . impossuit' post illud, quod sequitur, ponatur.

flumen <sup>97, 20</sup> <sup>† medorum</sup> uerba aperte uitoia sunt, quae mihi ut probabiliter emendarem non contigit. Schwartz coniecit 'finibus Indorum', qua coniectura recepta ego pro uerbis 'quod est positum in' conieci 'quod est proximum finibus Indorum'. Stiphamenes ita semper apud hunc auctorem, alibi Σπιταμένης, 'Spitamenes' traditum est. ad ea, quae secuntur of. Curt. 7, 5, 19 sqq. (Arr. 3, 29, 6).

qui proximus erat Beso] Curt. 7, 5, 19 'Spitamenes erat inter omnes amicos praecipuo honore cultus a Beso.' infra § 6 'quod familiissimus Beso erat.' Fabri ad Sall. Cat. 14, 3 p. 38.

Dataphernen] Curt. I. c. § 21 'Dataphernem et Catenem, quibus a Besso maxima fides habebatur, in societatem cogitatae rei adsciscit.' etiam Arrian. 3, 29, 6 eius mentionem facit.

Cattenen] Curt. I. c. 'Catenem'.

ceterosque Darei propinquos] intelligendi sunt οἱ Συγγενεῖς οἱ βασιλέως (Arr. 3, 11, 5), quo nomine non solum ipsi consanguinei regis, sed etiam alii honoris causa utabantur, cf. ad rem Arr. 7, 11, 6. Metzell. ad Curt. 3, 3, 14, ubi 'cognati regis' appellantur. Iustin. 10, 3, 7 de Dareo: 'a cognatis occisus'.

tempus aduenisse Darii uliscendi] Curt I. c. § 20 'titulus facinori speciosus praeferebatur, uindicta Darei'.

amicitiam] dubitanter retinui, cum uerbum 'insinuandi' aut cum praepositione 'in' sequente accusativo (ex. gr. 'in familiaritatem alieū insinuare') aut cum dativo coniungatur (ex. gr. 'plebi se insinuare'). exempla dabit Krebs. 'Antibarbarus' I 690 sq. a. v. sed quoniam hoc quoque loco 'amicitiae' scribamus, impedit Lucret., qui I. 408 sq. dicit 'caecasque latebras insinuare omnis et uerum protrahere inde', cf. Munro ad Lucret. I, 116.

quibus id facile et cito persuasit] Curt. I. c. § 21 'illi promptius adnuunt, quan rogabantur'.

magis magisque] scripsi coll. § 40, quamquam etiam 'cotidie magis' ferri potest, quod coniecit Keil.

itaque Stiphamenes] ea quae secuntur fusius narrantur a Curtio I. 97, 26 c. inde a § 22.

quod familiarissimus erat] cf. § 5 'qui proximus erat Beso.'

abegare] etiam apud Ciceronem et Liuium de eo dicitur, qui malo animo aliquem remouet.

- 98, 2 uniuersi] eos VIII fortissimos iuuenes adsumpsisse adicit Curt. 1. c. § 21.
- constrinxerunt] Curt. 1. c. § 24 'frustra repugnantem nincidunt'.
- ornamentaque regia] Curt. 1. c. 'derepto ex capite regni insigni' etc.
- itaque] Curt. 1. c. § 26 'in equum impositum Alexandro tradituri ducunt'. Diod. 17, 83, 8. Arr. 3, 30, 5.
- hosque] Curt. 7, 5, 36 sqq. Diod. 17, 83, 9.
- consexpit[et]] mera dittographia uidetur esse.
- adduxerunt] cf. de hoc perfecti usu quae adnotauit ad § 39 'regauit'.
- collaudatos donatosque] Curt. 1. c. § 43 'dona deinde omnibus, qui Bessum adduxerant, data sunt'. ibid. § 38 'multum collaudato Spitaneme'. Diod. 17, 83, 9 δέ βασιλεὺς τούτους μὲν ἔτιμεν αἰτιολόγος δημοποίητο. Fabri-Heerwagen ad Liv. 21, 43, 18 p. 155. Zumpt. ad Curt. 6, 7, 19 p. 259.
- 98, 6 <ad> Tanaim] 'ad' omitti nequit, cf. ex. gr. § 8 'ad Tanaim perexit'.
- 98, 7 quartum post diem] Curt. 7, 6, 10 'hinc quarto die ad urbem Maracanda peruentum est'.
- Maracanda] ueram heui nominis, quod in codicibus varie corruptum esse solet (cf. Muetzell. ad h. 1. p. 678), formam constat esse (*Μαράκανδο*). quod] cf. § 34 init.: 'quod abest' Entrop. 9, 9, 1 'Mogontiacum, quae' et 7, 1, 2 'Britannis quam', quos locos Ruel (cf. praef. p. XVI) in suspicionem vocare non debuit.
- 98, 8 dierum ... uia] numerus excidit, ceterum ap. Arr. 4, 6, 4 (cf. paulo infra § 13) Alexander idem iter tribus diebus confecisse narratur, sed hoc est celerrimum Alexandri iter (cf. Francisc. de Schwarz 'Alex's Feldzüge in Turkestan' p. 46 et p. 63 sqq.).
- 98, 9 propter multitudinem fluminis] cf. Polyb. 1, 75, 5 διὰ τὸ πλῆθος τοῦ ρεύματος. Ov. met. 8, 583 et 11, 140 'plurimus'.
- 98, 10 circuitu] infra § 40 'in circuitu'.
- murus stadium LXXI] scripti coll. § 40 'XXXV milium murus' et Curt. 8, 10, 25. ad rem cf. Curt. 7, 6, 10 'LXX stadia murus urbis amplectitur.'
- continuus] conieci coll. Arr. 4, 3, 2 αὐτὸς δὲ με κατεῖδε τοῖς ἔκρους τοῦ ποταμοῦ, ὃ διὰ τῆς πόλεως χειμάρρους ὥν διέρχεται, Επροῦς ἐν τῷ τόπῳ θάσται καὶ οὐ ξυνεχές τοῖς τείχεσι, ἀλλ' οἴους παρασχέτη πάροδον τοῖς στρατιώταις διαδόνται ἐκ τὴν πόλιν κτλ., ubi Raphelius (ap. Krueger. p. 169) adnotat ne formicato quidem muro, quod alias in huinomodo fluius soleat fieri, hunc alienum uideri iunctum fuisse. sed Maracanda 'continuo' muro circumdata erant, cf. ad rem Francisc. de Schwarz p. 52: 'die Mauern von Uratuebe führten ununterbrochen über den Fluss und die aus demselben abgeleiteten Kanäle hinüber, wie dies bei allen turkestanischen Stadtmauern der Fall ist' et id. p. 50 'die Mauern werden ohne irgend welche Unterbrechung über die Kanäle und Flüsse hinübergeführt; die Wasserläufe werden zu dem Ende mit dicken Baumstämmen überbrückt, auf welchen die Mauern ganz in derselben Weise aufgebaut werden, wie auf dem festen Boden.'
- 98, 11 ibi praesidio relieto] Curt. 1. c. 'praesidio urbi relieto'.
- secundum] of Woelflin. ad aut. bell. Afr. 1, 1. Curt. 7, 8, 1.
- 98, 12 interim Seytharum imperator] ad rem cf. Curt. 7, 7, 1 sqq. Arr. 4, 3, 6. 4, 4, 1 sqq.
- 98, 13 Carcasim] Curt. 7, 7, 1 'Carthasim'.
- cum copia magna] Curt. 1. c. 'cum magna equitum manu'.
- 98, 14 nuntiatur Stiphamenon] cf. Fabri ad Sall. Iug. 113, 5 p. 390. Fabri-Heerwagen ad Liv. 22, 29, 9 p. 491.
- 98, 15 Stiphamenon et Catteen ab amicitia discessisse] ad rem cf. Curt. 7, 6, 24. 7, 30 sqq. Arr. 4, 3, 6.

Graiorum] cf. § 13. erant autem maxima ex parte μιθοφόροι, pauci Macedones (Arr. 4, 3, 7).

in agro regio] 'ager' vocabulum hoc loco idem significare uidetur atque apud Cic. ad Att. 3, 15, 6 'in tuos agros configuram' (apud Homer. v. 139. u. 205 ἄρπος, cf. Paeanum Europi interpretem p. 141, 27 Droys.) i. e. 'Landgut, Besitztum'. sed monendum est ea, quae illo tempore Maracandis gesta sunt, nostro loco parum accurate narrata esse. quae quo modo re uera se habuerint, intelligi potest ex. gr. ex iis quae exposuerunt Guil. Geiger 'Alexanders Feldzüge in Sogdiana' 1884 p. 7 sq. et Niese p. 118 sq, quorum ad uolamina, ne de rebus tritissimis longus sim, lectores delego. ex his, quae uiri doctissimi, quos laudau, exposuerunt, appareat auctorem epitomes praesidiis ab Alexandre Maracandis reliictum perperam cum exercitu illi ab rege auxilio misso confusidice. sed iam ad propositum redeamus. 'ager' igitur ille 'regius' uidetur nihil aliud esse quam παράδεικον ille, in quo Aristobulo testa (ap. Arr. 4, 6, 1) Macedonem Spitanem imprudente persecuti oppressi sunt, quae sententia iis, quae Curt. 7, 7, 32 ('siluestre iter' e. q. s.) narrat, firmatur. denique apud Arr. quoque uestigia similius narrationis reprehendi possunt, nam verbis illis a uiris doctissimis saepius in suspicione uocatis 4, 5, 3 ἐπ τὰ βασίλεια τῆς Σογδιανῆς nihil aliud subesse putauerim quam mentionem huius παράδεικον. iam Schmieder (apud Krueger. ad h. 1. p. 171) adnotauit: 'nonne Arrianus sibi contradicit 3, 30, 6 scribens: τὰ δέ Μαράκανδο ἐπτὸ βασίλεια τῆς Σογδιανῆς χώρας et nunc dicens Spitanem a Maracandis recedentem petere Sogdianae regiam?' quam difficultatem Francisc. de Schwarz p. 41 sq. sustulisse sibi uisus est, sed ualde errauit. neque enim primum ex Graeci sermonis usu articulus hoc loco ponit potest neque quicquam colligere licet ex eo, quod uocabulum βασίλειο nude usurpatum est. deinde Schwarz fugit satrapaeam Bactrianorum non 'Bactra' vocatam esse, sed 'Bactriana' (ἡ Βακτριανή σέχωρα), quamquam concedendum est nonnumquam nomen capit, i. e. Bactra, pro regione Bactriana usurpari. sed haec alia res est, eodem autem modo Sogdianam (τὴν Σογδιανήν σέχωραν) regionis nomen esse apparent. neque quicquam exemplis a Schwarzio et nostrorum temporum usu dicendi collectis probatur, hoc igitur Arriani loco mea quidem sententia verbo βασίλεια non significare caput regionis Sogdiane, sed dominus quaedam regia, qualis ex. gr. commemoratur a Diad. 16, 41, 5 τὸν βασιλικὸν παράδεικον, ἐπ τὰ τὰ κατάλοιπα οἱ τῶν Πέρσων βασιλεῖς εἰδέσθαι ποιεῖν. cf. praeterita Curt. 8, 1, 10 sqq. Xen. exp. Cyri 1, 2, 7, 1, 4, 10. iam restat, ut de loco, quo παράδεικον ille situs fuisse uidetur, disseveramus. ac primum quidem concire licet eum hand longe et a flumine Polytimeto abfuisse (cf. Schwarz. p. 62) et a Maracandis (cf. Curt. 7, 9, 20. Arr. 4, 6, 4 sq. Muetzell. ad Curt. 7, 7, 32 p. 631), per illum autem παράδεικον Polytimetum fluxisse uidetur (cf. Arr. 4, 5, 6). denique non magnopere repugnabo, si quis hunc παράδεικον eundem fuisse contendat atque illum, quem Curt. 8, 1, 10 sqq. in regione quadam, quae appellatur Bazaira 'suum describit (cf. Diad. arg. libr. XVII περὶ τὸν ἐπ Βαζίστρον κυνηγίον), praesertim cum regio illa hand procul a Maracandis abfuisse uidetur (cf. Muetzell. ad h. 1. p. 723).

98, 16 cum praesidiis] cf. § 45 'cum principi*(pi)*bus'. sed hand scio an recipienda sit Reitzensteinii conjectura 'in praesidiis' pro codicis scriptura 'cum praesidiis' (cf. ex. gr. Lin. 1, 38, 1). esterum quem Alexander Maracandis reliquerit neque Arr. 3, 30, 6, 4, 3, 6 neque Curt. 7, 6, 11, 24 tradit. hoc autem epitomes loco sine dubio Andromachus Medenedum Caranus Pharnuches (Arr. 4, 3, 7) intellegendi sunt.

98, 17 in quandam locum munitionem] Curt. 7, 7, 38 'qui caedi supererant, tumulum paulo quam cetera editiore capiunt; quos Spitanenes obdidit'. sed 'locus' ille 'munitus' nihil aliud fuisse uidetur quam arx Ma-

racandorum, uti colligere licet ex Curt. 7, 9, 20 'ipse ... ad Maracanda urbem contendit, ex qua Spatiamea conperito eius aduentu Bactra per fugerat' et ex epitomes § 13 (cf. praeterea Arr. 4, 6, 3), ceterum hoc loco expectares praefecturam 'Sogdianam' nominari, non 'Bactriana'. sed apud Ptolemaeum quoque (6, 11, 9) Maracanda inter Bactrianas oppida enumeratur. cf. Kiepert: 'Lehrbuch der alt. Geogr.' p. 57. Tomasek, 'Real-Encyclopädie' II p. 2805 s. u. 'Bactriane'. Zumpt. ad Curt. 7, 8, 30 p. 339.

cuneatim] de hac uoce cf. Funck, 'Archiv' VII (1892) p. 498 qui recte interpretatur 'in enggeschlossenen Haufen (Massen, Rotten)'. cf. Caes. bell. Gall. 7, 28, 1 'hostes ... in foro ac locis patetioribus cuneatim constiterunt'. id. ib. 6, 40, 2 'alii, cuneo facto ut celeriter per rumpant, censem, quoniam tam propinquia sint castra' et Herzog. ad h. l. p. 364 ed. pr. complures locos ex Ammiano petitos dabit Funck l. c. de eadem re Arr. 7, 8, 6 ἐπαλίσιον ἴστρου πάντας τούς σπραγώνας ἀνεχόουν. id. tact. 28 [32], 4. praeterea Liv. 32, 17, 11 'cuneum Macedonum — phalangem ipsi uocant', ubi uide Weissenborn.

Bactriana] antor epitomes excepta § 121 semper uititur forma 'Bactrinus' (aliis: Βακτριανός, 'Bactrianus') cf. Apul. met. 7, 14 p. 152, 10 ed. Vliet et Hildebrand. ad h. l. p. 573.

noctem circa offensas peruigilant in cogitando] cf. Tac. dial. 3 'omne tempus modo circa Medeam, ecce nunc circa Thystem consumas'. 'circa' est i. q. 'inbetreib'. 'noctem peruigilare' ut § 99. ad rem cf. Curt. 7, 8, 2 'singulis animi consulta pensando noctem uigilius extraxit'. 98, 20 peruigilant in cogitando] coniungenda sunt, cf. ap. Ouid. fast. 6, 326 'in multo nox est pernigliant mero'. ante] i. e. ante quam offensas ulcisceretur et defectionis auctores puniret.

id perseverare] cf. § 28 'iter coeptum perseverare'. auct. bell. Afr. 18, 4 'perseverare cursum'. Woelflin. ad h. l. Fabri-Heerwagen ad Liv. 22, 38, 13 p. 337.

postridie] Curt. 7, 8, 3 'iamque lux adpetebat'. rates] Curt. 7, 8, 6.

apparari] fortasse praestabit 'apparare', cf. ex. gr. §§ 35, 63, 69, 86. utrumque ferri potest.

studioso] Curt. 7, 8, 8 'tanta alacritate'.

duo milia ratium] Curt. 7, 8, 8 'ut intra triduum ad XII milia effeciat sint', sed in numero nauium aliiquid adiecisse uidetur.

destinata] sc. 'inter se', cf. Curt. 7, 8, 8 'rates inactae sunt'. ita 'campus' quidam efficiebatur militesque ratibus inter se inactis firmiter insistebant.

in ratis ascendere] Nep. Alc. 4, 3 'in trierem ascendit'.

omnes uniuersas] sc. rates. ad 'omnes uniuersas' cf. ex. gr. Plaut. trin. 1046 sq. Fronton. epist. p. 127 ed. Naber. Apul. met. 7, 5 (p. 145, 18 Vliet) et Hildebrand. ad h. l. p. 530.

in altum] hoc loco de flumine, non de mari, cf. Liv. 21, 28, 10 'cum ... in altum raperentur'. Sil. Ital. 3, 460 'ducere in altum'. (Verg. georg. 1, 141 sq. 'altus' pro 'profundus' usurpasse uidetur).

proiecti] Caes. bell. gall. 4, 28, 3 (naues) 'in altum proiectae'.

mentibus destinati] scil. 'uidebantur'. adiectum sensu actiuo usurpatum est, cf. Muetzell. ad Curt. 5, 10, 5 p. 474. cf. auct. bell. Afr. 88, 2. Herzog. ad Caes. b. gall. 7, 72 p. 559. Walter 'Studien zu Tacitus und Curtius' 1887 p. 28.

descensionem facere] cf. § 60. Curt. 7, 9, 5 'enī Scythae admotos ordines equitum in primo ripae margine oponunt, ut ne adiplicari quidem terrae rates possent'. Arr. 4, 4, 4 ἐπειδή Κύθης παριππένοντας ἐπ τῇ ὁχθῷ.

telis contentis] cf. Nonium s. v. p. 402 ed. Muell. Verg. aen. 9, 623 (ubi Ribb.: 'intendit'). 10, 521, 12, 815. hoc autem epitomes loco 'tela contenta' significant 'tela missa'. ceterum simplex uerbū Silio Italico 1, 395 tribuendum esse censeo, qui Carthaginensem quandam in pugna occisum his uerbis proseguitur:

'felix heu nemorum et uita laudandus opacae,  
si sua per patrios tenuisset spicula saltus.'

quamquam Bauer codicum lectionem 'tenuisset' defendere conatus est ('Jahrb. f. Phil.' vol. 137 p. 196), tamen mihi quidem persuasum est uerbū 'tenet' hoc loco nullo modo aptum, sed facilissima mutatione scribendum esse:

'si sua per patrios tendisset spicula saltus'.

ad hanc locutionem cf. Verg. aen. 9, 603. Hor. carm. 1, 29, 9. cuius formae 'tendisset' (pro 'tendisset') exempla innenies apud Neum. 'Formenlehre' vol. III p. 350 ed. tert., ex. gr. Prop. 4 (3), 8, 37 (uariat lectio). Sem. Herc. fur. 538. Val. Fl. 4, 365 (ex. coni. Schenckeli). rationibus autem metricis hoc loco Silius adductus esse uidetur, ut forma 'tendisset' uteretur, quamquam apud eum 8, 60 innenitur 'tetendit'.